Департамент сельского хозяйства и продовольствия

Ивановской области

П Р О Т О К О Л

заседания Комиссии по конкурсному отбору

муниципальных образований Ивановской области

для участия в подпрограмме «Комплексное развитие сельских территорий»

государственной программы Ивановской области

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия Ивановской области»

и предварительному отбору проектов комплексного развития сельских территорий

или сельских агломераций Ивановской области

для направления в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

г. Иваново                                                                                                      от 21.01.2022 № 1

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Черкесов

Денис Леонидович

председатель комиссии, член Правительства Ивановской

области - директор Департамента сельского хозяйства

и продовольствия Ивановской области

Бубнов

Сергей Александрович

заместитель председателя комиссии, заместитель директора

Департамента сельского хозяйства и продовольствия

Ивановской области

Стипаницина

Анна Александровна

секретарь комиссии, начальник отдела по развитию

сельских территорий Департамента сельского хозяйства

и продовольствия Ивановской области

Витюлева

Галина Александровна

референт-юрист юридической группы Департамента

сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области

Ковалева

Елена Владимировна

начальник сводного отдела экономического анализа

и прогнозирования развития отраслей АПК Департамента

сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области

Решетилова

Наталья Евгеньевна

начальник отдела финансовой политики и господдержки

Департамента сельского хозяйства и продовольствия

Ивановской области

Трофимова

Надежда Александровна

заместитель директора Департамента сельского хозяйства

и продовольствия Ивановской области

Комиссия по конкурсному отбору муниципальных образований Ивановской области

для участия в подпрограмме «Комплексное развитие сельских территорий» государственной

программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области»

и предварительному отбору проектов комплексного развития сельских территорий

или сельских агломераций Ивановской области для направления в Министерство сельского

хозяйства Российской Федерации (далее - конкурсная Комиссия) правомочна принимать

решения. На заседании конкурсной Комиссии присутствовали 7 из 10 членов конкурсной

Комиссии. Кворум состоялся.

consultantplus://offline/ref=C9CD7B03F09A3C0FCE8D7CE32D73F5E0770D930C5B531A869FC5F967C14613D288FCD55E2E18F75C988AB0A92559F0060F0EE5C9D16A2E3706CC11AD5667M

 2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Предварительный отбор в 2022 году проектов комплексного развития сельских

территорий или сельских агломераций Ивановской области для направления в Министерство

сельского хозяйства Российской Федерации заявки Ивановской области на участие в отборе

проектов комплексного развития сельских территорий или сельских агломераций в рамках

государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских

территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации

от 31.05.2019 № 696 (далее – Отбор, Государственная программа), и финансирования

их в 2023 году плановом периоде 2024-2025 годов.

СЛУШАЛИ:

Бубнова С.А.: В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации

на обеспечение комплексного развития сельских территорий, приведенными в приложении

№ 11 к Государственной программе, приказом Министерства сельского хозяйства

Российской Федерации от 17.11.2021 № 767 «Об утверждении Порядка отбора проектов

комплексного развития сельских территорий или сельских агломераций, а также требований

к составу заявочной документации, представляемой на отбор проектов» и Порядком

предварительного отбора проектов комплексного развития сельских территорий

или сельских агломераций Ивановской области для направления в Министерство сельского

хозяйства Российской Федерации, утвержденным приказом Департамента сельского

хозяйства и продовольствия Ивановской области от 24.02.2021 № 49 (далее – Порядок)

на предварительный отбор проектов комплексного развития сельских территорий

или сельских агломераций Ивановской области заявочную документацию предоставили:

№ п/п Наименование

муниципального

образования /

количество набранных

балов по проекту

Наименование проекта /

мероприятия в составе проекта

1. Заволжский

муниципальный район/

692 балла

Комплексное развитие села Заречный и деревни

Коротиха Междуреченского сельского поселения

Заволжского муниципального района

Капитальный ремонт Заречного СДК, расположенного

по адресу: Ивановская область, Заволжский

район,с.Заречный, ул.Заречная, д.4

Капитальный ремонт здания Чегановского сельского

клуба, д.Коротиха, ул.Центральная, д.1

2. Тейковский

муниципальный район/

576,5 баллов

Комплексное развитие с. Елховка, д. Сокатово,

с. Крапивново, с. Морозово, с. Новое Горяново

Тейковского муниципального района

Ивановской области

Строительство модульной газовой котельной

и газопровода к зданию школы и детского сада

муниципального общеобразовательного учреждения

Елховская основная общеобразовательная школа

с. Елховка Тейковского раойна Ивановской области

Строительство плоскостного спортивного сооружения в

с. Новое Горяново Тейковского муниципального района

Реконструкция сетей водоснабжения в с. Морозово

Тейковского района Ивановской области

 3

Капитальный ремонт СДК МКУ «Центр культуры

и досуга Крапивновского сельского поселения»,

с . Крапивново, ул. Центральная, д. 36

3. Палехский

муниципальный район/

464 балла

Комплексное развитие сельской агломерации

«Палехский муниципальный район»

Строительство газораспределительной сети

и газификация жилых домов по адресу: Ивановская

область, Палехский район, село Сергеево

Капитальный ремонт системы отопления КМДОУ

детский сад «Светлячок» по адресу: Ивановская область,

поселок Палех, улица Мира, дом 6

4. Шуйский

муниципальный район/

634 балла

Комплексное развитие деревни Павлюково, деревни

Тепляково, деревни Прилив Шуйского

муниципального района

Газификация д. Павлюково Шуйского муниципального

района Ивановской области

Строительство газопровода низкого и среднего давления

от с. Пустошь до д. Тепляково

Строительство очистных сооружений д. Прилив

5. Ильинский

муниципальный район/

414 баллов

Комплексное развитие сельских территорий

Ильинского городского поселения Ивановской

области, село Гари

Реконструкция водопроводный сетей в с. Гари

Ильинского района Ивановской области

6. Родниковский

муниципальный район/

484 балла

Комплексное развитие с. Сосновец и с. Болотново

Парского сельского поселения Родниковского

муниципального района Ивановской области

Строительтсво водопроводных сетей с. Сосновец

Родниковского муниципального района

Строительство плоскостного спортивного сооружения

в с. Болотново Родниковского муниципального района

7. Комсомольский

муниципальный район/

455 баллов

Комплексное развитие сельской агломерации

«Комсомольский муниципальный район»

Строительство водопровода в с. Писцово

Комсомольского муниципального района Ивановской

области

Капитальный ремонт МУК КДЦ ПСП, рапсоложенного

по адресу: Ивановская область, Комсомольский район,

село Писцово, ул. Советскяа, д.43 (Литеры А, А1,а)

Строительство сети газораспределения для газификации

жилых домов по адресу: Ивановская область,

Комсомольский район, д. Селезенево

Строительство наружного газопровода для газификации

многоквартирного жилого дома по адресу: Ивановская

область, Комсомольский район, д. Данилово, д.1

Строительство наружного газопровода для газификации

многоквартирного жилого дома по адресу: Ивановская

область, Комсомольский район, д. Данилово, д.3

Строительство объекта «Внутренние инжненрные

системы газоснабжения многоквартирных жилых домов

д. Данилово, д.1,3 Комсомольского района Ивановской

области»

Капитальный ремонт кровли здания МУК «Подозерский

ДК», расположенного по адресу: Ивановская область,

 4

Комсомольский район, с. Подозерский, ул. Школьная,

д.1-а

Капитальный ремонт здания дома культуры,

расположенного по адресу: Ивановская область,

Комсомольский район, с. Мытищи, д.110

Капитальный ремонт окон здания МКОУ Марковская

основная школа, расположенного по адресу: Ивановская

область, Комсомольский район, с.Марково, ул.  Переулок

Линейный д.1

8. Южский

муниципальный район/

531,5 баллов

Комплексное развитие сельской агломерации

«Южский муниципальный район»

Капитальный  ремонт  кровли Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения

детский сад «Светлячок» г. Южи, адрес: г.Южа

ул.Горького, д.5

Строительство плоскостного спортивного сооружения

в г.Южа Южского муниципального района

Капитальные ремонт кровли Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения

детский сад, адрес: Южский район, с.Холуй, ул.Фрунзе,

22

Реконструкция и модернизация объектов

централизованной системы водоотведения с.Талицы

9. Лухский

муниципальный район/

334 балла

Комплексное развитие сельской агломерации

«Лухский муниципальный район»

Капитальный ремонт здания сельского дома культуры,

фасад, адрес объекта: Лухский район, с. Тимирязево,

ул. Центральная, д. 62

Капитальный ремонт здания  дома культуры, крыша,

адрес объекта: Лухский район, п. Лух,

ул. Красноармейская, д. 4 А

10. Кинешемский

муниципальный район/

457,7 баллов

Комплексное развитие деревни Луговое, села Решма,

деревни Антипино,деревни Пеньки, деревни Дьячево

Кинешемского муниципального района

Строительство централизованной системы

водоотведения 10-ти 8-ми квартирных домов по

ул. Луговой, домов по ул. Спортивной и дома культуры

в д. Луговое Кинешемского муниципального района

Капитальный ремонт строительных конструкций

чердачного перекрытия, стропильной системы и кровли

здания Дома Культуры в д.Луговое

Строительство сетей канализации в селе Решма

и напорного коллектора от села Решма до очистных

сооружений ФГБУЗ МЦ «Решма» ФМБА России

Газификация д.Антипино и д.Пеньки Кинешемского

муниципального района (д.Антипино)

Газификация д.Антипино и д.Пеньки Кинешемского

муниципального района (д.Пеньки)

Капитальный ремонт помещений актового зала дома

культуры в д.Дьячево, мкр.сан. «Решма», д.11

11. Ивановский

муниципальный район/

778 баллов

Комплексное развитие села Буньково, деревни

Куликово, деревни Беляницы, деревни Парфеньево,

деревни Заречье Ивановского муниципального

района Ивановской области

 5

Строительство скважин в с. Буньково и д. Балахонки,

Ивановского района Ивановской области

Строительство сельского дома культуры в д. Беляницы

Ивановского района Ивановской области

Реконструкция высвободившихся площадей дошкольных

групп МБОУ «Куликовская СШ»  расположенных по

адресу: Ивановская область, Ивановский район, д.

Куликово, д.59, под размещение сельского клуба

Строительство газопровода и газораспределительной

сети для газоснабжения жилых домов в д. Парфеньево

Строительство сети газораспределения для последующей

газификации 305 жилых домов в д.Заречье Ивановского

района Ивановской области

Отозвано заявок на участие в предварительном отборе: 0 заявок.

Отказано в участии в предварительном отборе: 0 заявок.

ПРЕДЛОЖЕНО:

1. В соответствии с пунктом 3.10 Порядка для направления в 2022 году

в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации на отбор проектов

комплексного развития сельских территорий или сельских агломераций в рамках

Государственной программы для финансирования в 2023 -2025 годах отобрать следующие

проекты, набравшие общее количество баллов по критериям отбора 60 процентов и более

от максимального значения балла (934 балла):

№ п/п Наименование проекта / мероприятия в составе проекта Общий объем

финансиро-

вания, рублей

1. Комплексное развитие села Буньково, деревни Куликово, деревни Беляницы,

деревни Парфеньево, деревни Заречье Ивановского муниципального района

Ивановской области (778 баллов)

1.1. Строительство скважин в с. Буньково и д. Балахонки,

Ивановского района Ивановской области

12 944 642,66

1.2. Строительство сельского дома культуры в д. Беляницы

Ивановского района Ивановской области

94 948 967,72

1.3. Реконструкция высвободившихся площадей дошкольных групп

МБОУ «Куликовская СШ»  расположенных по адресу:

Ивановская область, Ивановский район, д. Куликово, д.59,

под размещение сельского клуба

52 160 396,55

1.4. Строительство газопровода и газораспределительной сети

для газоснабжения жилых домов в д. Парфеньево

15 010 210,00

1.5. Строительство сети газораспределения для последующей

газификации 305 жилых домов в д.Заречье Ивановского района

Ивановской области

26 427 351,44

ИТОГО по Проекту 296 439 946,58

2. Комплексное развитие деревни Павлюково, деревни Тепляково, деревни

Прилив Шуйского муниципального района (634 балла)

2.1. Газификация д. Павлюково Шуйского муниципального района

Ивановской области

8 383 450,00

2.2. Строительство газопровода низкого и среднего давления

от с. Пустошь до д. Тепляково

18 646 830,00

2.3. Строительство очистных сооружений д. Прилив 11 282 470,00

ИТОГО по Проекту 38 312 750,00

 6

3. Комплексное развитие села Заречный и деревни Коротиха Междуреченского

сельского поселения Заволжского муниципального района (692 балла)

3.1. Капитальный ремонт Заречного СДК, расположенного

по адресу: Ивановская область, Заволжский район,с.Заречный,

ул.Заречная, д.4

32 215 160,00

3.2. Капитальный ремонт здания Чегановского сельского клуба,

д.Коротиха, ул.Центральная, д.1

8 673 768,94

ИТОГО по Проекту 40 888 928,94

4. Комплексное развитие с. Елховка, д. Сокатово, с. Крапивново, с. Морозово,

с. Новое Горяново Тейковского муниципального района Ивановской области

(576,5 баллов)

4.1. Строительство модульной газовой котельной и газопровода

к зданию школы и детского сада муниципального

общеобразовательного учреждения Елховская основная

общеобразовательная школа с. Елховка Тейковского раойна

Ивановской области

5 763 842,00

4.2. Строительство плоскостного спортивного сооружения в с. Новое

Горяново Тейковского муниципального района

5 387 778,00

4.3. Реконструкция сетей водоснабжения в с. Морозово Тейковского

района Ивановской области

27 784 514,00

4.4. Капитальный ремонт СДК МКУ «Центр культуры и досуга

Крапивновского сельского поселения», с . Крапивново,

ул. Центральная, д. 36

7 592 670,00

ИТОГО по Проекту 46 528 804,00

ИТОГО 422 170 429,52

РЕШИЛИ:

1. В соответствии с пунктом 3.10 Порядка для направления в 2022 году

в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации на отбор проектов

комплексного развития сельских территорий или сельских агломераций в рамках

Государственной программы для финансирования в 2023 -2025 годах отобрать следующие

проекты, набравшие общее количество баллов по критериям отбора 60 процентов и более

от максимального значения балла (934 балла):

№ п/п Наименование проекта / мероприятия в составе проекта Общий объем

финансиро-

вания, рублей

1. Комплексное развитие села Буньково, деревни Куликово, деревни Беляницы,

деревни Парфеньево, деревни Заречье Ивановского муниципального района

Ивановской области (778 баллов)

1.1. Строительство скважин в с. Буньково и д. Балахонки,

Ивановского района Ивановской области

12 944 642,66

1.2. Строительство сельского дома культуры в д. Беляницы

Ивановского района Ивановской области

94 948 967,72

1.3. Реконструкция высвободившихся площадей дошкольных групп

МБОУ «Куликовская СШ»  расположенных по адресу:

Ивановская область, Ивановский район, д. Куликово, д.59,

под размещение сельского клуба

52 160 396,55

1.4. Строительство газопровода и газораспределительной сети

для газоснабжения жилых домов в д. Парфеньево

15 010 210,00

1.5. Строительство сети газораспределения для последующей

газификации 305 жилых домов в д.Заречье Ивановского района

Ивановской области

26 427 351,44

 7

ИТОГО по Проекту 296 439 946,58

2. Комплексное развитие деревни Павлюково, деревни Тепляково, деревни

Прилив Шуйского муниципального района (634 балла)

2.1. Газификация д. Павлюково Шуйского муниципального района

Ивановской области

8 383 450,00

2.2. Строительство газопровода низкого и среднего давления

от с. Пустошь до д. Тепляково

18 646 830,00

2.3. Строительство очистных сооружений д. Прилив 11 282 470,00

ИТОГО по Проекту 38 312 750,00

3. Комплексное развитие села Заречный и деревни Коротиха Междуреченского

сельского поселения Заволжского муниципального района (692 балла)

3.1. Капитальный ремонт Заречного СДК, расположенного

по адресу: Ивановская область, Заволжский район,с.Заречный,

ул.Заречная, д.4

32 215 160,00

3.2. Капитальный ремонт здания Чегановского сельского клуба,

д.Коротиха, ул.Центральная, д.1

8 673 768,94

ИТОГО по Проекту 40 888 928,94

4. Комплексное развитие с. Елховка, д. Сокатово, с. Крапивново, с. Морозово,

с. Новое Горяново Тейковского муниципального района Ивановской области

(576,5 баллов)

4.1. Строительство модульной газовой котельной и газопровода

к зданию школы и детского сада муниципального

общеобразовательного учреждения Елховская основная

общеобразовательная школа с. Елховка Тейковского раойна

Ивановской области

5 763 842,00

4.2. Строительство плоскостного спортивного сооружения в с. Новое

Горяново Тейковского муниципального района

5 387 778,00

4.3. Реконструкция сетей водоснабжения в с. Морозово Тейковского

района Ивановской области

27 784 514,00

4.4. Капитальный ремонт СДК МКУ «Центр культуры и досуга

Крапивновского сельского поселения», с . Крапивново,

ул. Центральная, д. 36

7 592 670,00

ИТОГО по Проекту 46 528 804,00

ИТОГО 422 170 429,52

Голосовали: «ЗА» - 7 человек. «ПРОТИВ» - 0 человек. «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0

человек.

Протокол подписали:

Председателя комиссии  Д.Л. Черкесов

Заместитель председателя

комиссии

С.А. Бубнов

Секретарь комиссии

А.А. Стипаницина

Члены комиссии:

Г.А. Витюлева

Е.В. Ковалева

Н.Е. Решетилова

Н.А. Трофимова